74. *Expositio* 29A, vol. II, p. 183, 44-49.

75. *Expositio* 131F, vol. V, p. 197, 229-230. *Sicut igitur in prime Deo est duplex operatio, interior sive respectiva et exterior sive causalis, quarum prima est emanatio intranea, quae est respectivi a respectivo, puta generatio, vel respectivi a respectivis, puta processio, per 40 in declaratione, et per consequens talis intranea originatio vadit ad distincta personaliter per intraneam transfusionem et est ratio et causa redundandi ad extra per processum causalem...*  
(continúa en página 55)

76. *Dico etiam omnia etc.*[sc. *omnia simpliciter producentis*] ita, ut et omnia alia producentia excludantur et omnia qualitercumque bono participatia includantur; et sic exerit se in omnia simpliciter, non in quaedam tantum et quaedam non, quod proprium est producentibus sublocatis. (...) *Et ideo prime bonum, Deus, dicitur creator dum creat*. *Expositio* 30A, vol. II, p. 192, 42-58.

77. *Creatio autem est actio prime boni omnia simpliciter producentis. Dico autem 'prime boni' ut etiam bonitates excludantur, quarum nulla creat, cum agant, et praesupposita prime boni potentia activa et potentia pasiva subiectorum praelaboratorum, in quae agunt...*

*Expositio* 30A, vol. II, p. 192, 38-41.

78. *Expositio* 5B, vol. I, p. 116, 134-135.

79. El adverbio *prime* indica que tales determinaciones no constituyen su esencia y que sólo podemos adjudicárselas traslaticamente, a partir de sus efectos. Igualmente, al hablar de *prime unum*, Bertoldo no pretende saber la esencia misma de la divinidad, sino sólo razonar sobre ella a partir de sus creaturas...  
(continúa en página 56)

80. *Expositio* 1D, vol. I, p. 77, 233.

81. *Expositio* 1D, vol. I, p. 77, 229.

82. Lo mismo sugiere con el empleo del término *exeritio*. En los textos de Alberto y Teodorico podemos encontrar los antecedentes de este uso del término. Según el primero, por ejemplo, la fuente de luz *continue* (sin interrupción, sin que medie proceso de deliberación alguno que prepare la acción) *exerit luces*. Igualmente, el calor *continue exerit calores*. Cfr. *De causis et proc. univ.* I, 2, 2, ed. Fauser, p. 27, 24-26. Teodorico, por su parte, repite que el calor es aquello por lo cual el fuego *exerit suam actionem...* (continúa en página 56)

83. *Et sic quaelibet primordialis causa, ut excludantur omnis concausae, est fontana origo alicuius unius universitatis ita, quod, quidquid est sub ambitu suae causalitatis contentum, emanet seu proveniat et dependeat ab ea. Cuius exemplum est in sole, qui est fons luminis, qui est lucens omni lucenti corporaliter eo, quod conformans se fonti minimum tota, qua potest, largitate luminositatem suam, quae est sua proprietas, diffundit omniaque in omne receptibile suae influentiae luminosae, sicut apparet per Dionysium 4 cap. De divinis nominibus. Expositio* 97C, vol. IV, p. 187, 82-88. Cf. *Expositio* 18A, vol. II, p. 44, 23-29.

84. *Dico autem ordo divinus pro genere et ad antarkiam et hierarchiam. Per essentiam ad excludendum ordinem totalem universi et partiales determinatarum intentionum, puta infinitatum, enter entium et huiusmodi, et ordines angelorum, quorum nullus est divinus per essentiam, sed per participationem...* Expositio 10A, vol. I, p. 178, 36-40.

85. Cfr. Expositio 26H, vol. II, p. 158, 192-194.

86. Expositio 26H, vol. II, p. 158, 196.

87. Cfr. Expositio 26H, vol. II, p. 158, 196-200.

88. *Si autem ad providentiam naturalem oculum considerationis coniecero, tunc angeli sunt continui dis, non iam prime Deo...* Expositio 26H, vol. II, p. 158, 201-202.

89. Cfr. Expositio 163E, vol. VII, p. 28, 139-152.

90. *In voluntaria vero providentia prima secundum quosdam sunt corpora spiritalia viva. «Et hoc sive talis spiritalitas sit contracta, ex origine scilicet essentiali talis corporis, cuiusmodi sunt, ut aliqui dicunt, corpora angelorum et animarum humanarum...»* Expositio 129A, vol. V, p. 176, 194-19; ex Theodor. de Vrib., *De sub. spir.* 36, 8; ed. Pagnoni-Sturlese: p. 339, 34-37.

91. *Item eorum, quae subsistunt per se non se totis, quaedam sunt sine respectu ad corpora terrena, puta angeli, quaedam vero cum tali respectu, puta animae partiales, et talia dicuntur non se totis subsistere propter eorum partibilitatem...* Expositio 65A, vol. III, p. 202, 41-43.

92. Expositio 82C, vol. IV, p. 121, 108-109.

93. *Qualiter vero intellectus in actu per essentiam differunt a substantiis spiritalibus, quas angelos dicimus, patere potest ex dicendis. Omnis enim intellectus talis eius naturae et conditionis esse scitur, quod sit 'substantia simplex', nihil divinum vel diversum vel differens in sui natura habens, tota in toto existens et se totam se tota et* (continúa en página 56)

94. *Ex praemissis colligitur, quod, cum omne ad se ipsum conversivum sit actus simplex nulli innitens, sed per se subsistens et sic primaria sua operatione, quae est idem suae essentiae, in se ipsum tendens amore propriae consistentiae... et quia praedictae condiciones nulli corporeo competere possunt, necessarium est omne ad se ipsum conversivum esse incorporeum* (continúa en página 56)

95. *...totus iste liber [i.e. la Elementatio theologica] tractat de rerum divinarum universitate... et hoc secundum ordinem providentiae naturalis, non iam proprie voluntariae...* Exp. Tit. I, vol. I, p. 46, 319-323.

96. *...Dionysius loquitur ut theologus, qui solum considerat processum rerum a Deo secundum ordinem providentiae voluntariae, et ideo aliter est de processu rerum a Deo secundum ordinem providentiae naturalis, ubi proceditur ab uno in multitudinem ordinate, de quo loquuntur philosophi theologizantes sive theologi philosophantes.* Expositio 5B, vol. I, p. 116, 104-108.